Дело №5-13-273/2017

(05-0273/13/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

14 июля  2017 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Клёпова Е.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

должностного лица – директора наименование организации фио, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора наименование организации фио поступило мировому судье судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя 13.07.2017 года.

 Действия фио, как должностного лица – директора наименование организации налоговым органом квалифицированны по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что настоящее административное производство подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

В связи с проведением ИФНС России по городу-курорту Анапа Краснодарского края выездной налоговой проверки, возникла необходимость истребовать документы (информацию) у наименование организации ИНН ..., КПП ..., состоящего на учете в ИФНС России по г. Симферополю, касающихся деятельности наименование организации, ИНН ..., КПП ....

Согласно п. 1 ст. 93.1 Налогового Кодекса Российской Федерации должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию).

В соответствии с п. 5 ст. 93.1 Налогового Кодекса Российской Федерации лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации).

На основании ст.  93.1 Налогового Кодекса Российской Федерации ИФНС по г. Симферополю подготовлено и направлено по телекоммуникационным каналам связи в адрес наименование организации требование о предоставлении документов (информации) от 24.06.2016 №25-19/8227, которое согласно квитанции о приеме, вручено налогоплательщику 01.07.2016 года.

Требование следовало исполнить в пятидневный срок со дня получения, т.е. не позднее 08.07.2016 года.

В указанный срок налогоплательщик документы и информацию, истребованные налоговым органом не представил, фактически истребованные документы были представлены 11.07.2016 года, письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный сроку и ходатайства о продлении срока представления документов не направил.

Срок предоставления истребуемых документов (информации) в ИФНС России по г. Симферополю истек 08.07.2016 года, временем совершения правонарушения является 09.07.2016 года.

Вменённое должностному лицу – директору наименование организации фио правонарушение, выразившееся в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, не может быть отнесено к категории длящихся. В данном случае закон предусматривает выполнение возложенной законом обязанности к определённому сроку, поэтому срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Следовательно, срок привлечения к административной ответственности должностного лица – директора наименование организации фио за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, установленный статьёй 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, истёк 09 июля 2017 года.

Дело об административном правонарушении в отношении директора наименование организации фио направлено мировому судье 10.07.2017 года сопроводительным письмом №25-13/018893, т.е по истечении срока привлечения к административной ответственности, поступило мировому судье судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь 13.07.2017 года.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу, что поскольку на момент поступления дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – директора наименование организации фио,  срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении должностного лица – директора наименование организации фио, паспортные данные, паспортные данные по ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова